DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352  9Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

R E S O L V E:
exonerar RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de
Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Geografia), Código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar
de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.996/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
I. exonerar TELMO RENATO DA SILVA ARAUJO do cargo em comissão de
Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em História), Código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar
de 4 de setembro de 2025.
II. nomear ADRIANE DOS PRAZERES SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em História),
Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a
contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.997/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSANA SIQUEIRA DE CARVALHO DO VALE do cargo em co-
missão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Letras –
Língua Portuguesa), Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade
do Estado do Pará, a contar de 4 de setembro de 2025.
II. nomear MARA SILVIA JUCA ACACIO para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Letras – Língua
Portuguesa), Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Es-
tado do Pará, a contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.998/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO do cargo em comis-
são de Coordenador de Curso de Graduação(Licenciatura em Matemática),
Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a
contar de 4 de setembro de 2025.
II. nomear FABRICIO MARTINS DA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Curso de Graduação(Licenciatura em Matemática),
Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a
contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.999/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
exonerar ELIANA CAMARA CUTRIM do cargo em comissão de Coordenador
de Curso de Graduação (Licenciatura em Música), Código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 4 de setembro
de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.000/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
exonerar CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE do cargo em comis-
são de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Pedagogia),
Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a
contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.001/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
nomear MARILENE DOS SANTOS MARQUES para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Departamento de Educação Especializada, Código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 4
de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.002/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS JUNIOR para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Educação Geral, Código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 4
de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.003/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO SÉRGIO SILVA DE CARVALHO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Ciên-
cias Biológicas), Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do
Estado do Pará, a contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.004/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA  para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Geo-
grafia), Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do
Pará, a contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.005/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
nomear ELIANA CAMARA CUTRIM para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Música), Código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar
de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.006/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3255662,
R E S O L V E:
nomear CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Pe-
dagogia), Código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado
do Pará, a contar de 4 de setembro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.007/2025-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3273393,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo re-
lacionados, com lotação na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e